
AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA: Area Burocratico Legale - Contenzioso del Lavoro 

OGGETTO: Liquidazioni competenze professionali Avv. Ettore Sbarra. Sentenze nn. 8422/10, 8424/10, 
4450/09, 4441/09, 4503/09, 4449/09, 8335/08, 1817/10, 2836/12.

IL DIRIGENTE APICALE 
PREMESSO CHE con deliberazioni nn. 1241 1242 del 09/05/2007 e 1252, 1253 del 
11/05/2007 venivano conferiti incarichi di rappresentanza e difesa dell’Ente all’Avv. Ettore 
Sbarra per l’opposizione ai decreti ingiuntivi – sotto specificati - che ingiungevano alla Asl 
TA il pagamento di somme a titolo di rivalutazione della voce “indennità integrativa 
speciale” di cui alla legge 210/92.

Ricorrente d. i. n. Sentenza n. Ricorrente d. i. n. Sentenza n.
C. C. 668/07 8422/10 S. M. 551/07 8424/10
C. M. 1128/07 4450/09 M. M. 1129/07 4441/09
P. G. 859/07 4503/09 B. C. 1127/07 4449/09
B. F. 701/07 8335/08 A. A. 713/07 1817/10
B. T. d.i n. 710/07 – R. T. 655/07 – S. C. 948/07 – C. F. 949/07 2836/12

CHE per ciascun incarico, il procuratore sottoscriveva atto di convenzione con la ASL TA, 
che prevedeva un abbattimento del 20% sul minimo degli onorari;

CHE per tutte le sentenze sopra indicate, il Tribunale di Taranto, in funzione del Giudice 
del Lavoro, rigettava le opposizioni proposte dalla Asl TA e per l’effetto confermavano i 
decreti ingiuntivi opposti.

CHE con ultima nota del 2 aprile 2025, l’Avv. Ettore Sbarra ha chiesto la liquidazione delle 
proprie competenze professionali maturate –  predisposte considerando i valori minimi di  
cui ai D.M n. 127/04 e D. M. n.140/12, decurtati del 20% - per un importo, per ciascun 
giudizio di seguito specificato:  

Ricorrente Competenze Sentenza n. Ricorrente competenze Sentenza n.
C. C. 987,00 8422/10 S. M. 987,00 8424/10
C. M. 582,00 4450/09 M. M. 582,00 4441/09
P. G. 582,00 4503/09 B. C. 875,00 4449/09
B. F. 582,00 8335/08 A. A. 605,00 1817/10
B. T., R. T., S. C., C. F. 3.300,00 2836/12

RITENUTO di adeguare - le voci liquidabili, contenute nelle note su indicate - agli importi 
previsti  e  regolamentati  dall’atto  di  convenzione  su  richiamato,  liquidando  un  importo 
complessivo di € 9.082,00 per diritti ed onorari al minimo e già decurtati del 20% - oltre  
RSG al 12,5 %, IVA e C.A.P.  

DETERMINA



Per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante 
e sostanziale:

Di registrare sul budget di conto 23012000005 per l’anno 2025 l’importo di € 12.963,95

Di liquidare in favore dell’ Avv. Ettore Sbarra, l’importo complessivo di € 10.920,50 al netto 
della R. A. e così distinto: 

Diritti ed onorari 9.082,00
Spese generali 12,5% 1.135,25
C.A.P.  4% 408,95
Totale imponibile 10.626,20
Iva 22% 2.337,75
Totale lordo 12.963,95
R.A. 2.043,45
Totale netto 10.920,50



Estratto per riassunto - Attestazione di Conformità

Il  sottoscritto,  meglio identificato a  mezzo dei  dati  presenti  nella  firma digitale,  in  qualità  di  Dirigente  

apicale della ASL di TARANTO, attesta, ai  sensi e per gli  effetti  dell’art.  23-bis del d. lgs n.82/2005 e 

dell’art. 6 del DPCM 13 novembre 2014, che il presente documento è un estratto per riassunto contenente gli 

elementi  essenziali  -  privi  di  dati  personali  e/o sensibili  e/o giudiziari  da tutelare secondo la normativa 

vigente  in  materia  di  privacy  -  del  documento  originale  informatico  identificato  con  il  file  

DETERMINAZIONE  IN  ORIGINALE   impronta  di  hash 

DE15038218E98C33ED19B6D706CA44CF256B8408F6B05CBA82B37D0D3A547146  dal  quale  è  stato 

estratto.

La data e il nominativo del sottoscrittore sono rilevabili dalla firma digitale apposta.


